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چکیده

منطقة کُردستان ایران از مناطقی است که از لحاظ مطالعه و نوع تحلیل معماری، به خصوص در 

دورة اسلامی، به شدت ناشناخته مانده است. شناخت معماری این منطقه می تواند، درک عمیق تری 

از وضعیت معماری ایران در دوران اسلامی به دست بدهد. هدف نوشتار پیش رو، معرفی و بررسی 

با دیگر  ویژگی های معماری مسجد تاریخی روستای سویناس در شهرستان مهاباد و مقایسة آن 

مساجد عصر قاجاریه در مناطق کُردنشین، به عنوان مسجدی با سبک بومی است. تصاویر موجود 

عصر قاجاریه از علی خان والی حاکم مُکریان به مرکزیت مهاباد از روستای سویناس نشان از احداث 

بنای مسجد به وسیلة قادرآغا، مالک روستا و تعلق آن به اواخر عصر قاجاریه دارد. افزون بر آن، 

بنای  اربابی و  با احداث عمارت  به سبب توجه خوانین محلیّ  مدارک تاریخی مؤید آن است که 

مسجد، روستای سویناس اهمیت قابل توجهی یافت و رسماً به عنوان مرکز مذهبی و سیاسی بخش 

به شیوة میدانی و کتابخانه ای  گورک مُکری در عصر قاجاریه بدل گردید. روش پژوهش حاضر 

است و نتایج پژوهش پیش رو نشان می دهد که سبک مساجد قاجاریه در منطقة کردستان و از جمله 

ایران از  الگوهای مساجد  با  مسجد سویناس سبکی است بومی - محلیّ و تفاوت و تمایز زیادی 

جمله نواحی مرکزی دارد.

کلیدواژگان:مهاباد، سویناس، کردستان، مسجد، قاجاریه.

salimi.esmaeil@yahoo.com .1. دانش آموختة کارشناسی ارشد باستان شناسی دانشگاه تهران
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مقدمه

در میان اندام های درونی هر شهر و روستا، نیایشگاه ها همیشه جایگاه ویژة خود را دارند و از 

اندام های دیگر نمایان تر و چشمگیر تر هستند، از این رو، در مراکز آبادی ها جای گرفته اند )کیانی، 

1390: 4(. مسجد از صدر اسلام، تاکنون از مهم ترین نهادهای اجتماعی محسوب می شود که افزون 

براند،  )هیلن  دارد  جریان  آن  در  نیز،  سیاسی  و  نظامی  آموزشی،  فعالیت های  عبـادی،  کارکرد  بر 

1380: 42(. در دورة قاجار در ساخت مساجد، سه تحول مهم رخ داد: تحول نخست؛ قرارگیری گنبد 

در گنبدخانه بر روی کاربندی که در نتیجة پلان گنبدخانه حذف و در شبستان های اطراف ادغام 

می شود و نمونه های آن را می توان در مساجد آذربایجان و مساجد سپهسالار و نصیرالملک دید. 

تحول دوم؛ وارد شدن عناصری مانند مهتابی از خانه به مسجد و ترکیب آن با دیواره های رو به 

صحن که می توان این تحولات را در مساجد سید اصفهان و سلطانی سمنان، مشاهده کرد )سجادزاده 

و دیگران، 1395: 226(. تحول سوم؛ عنصر مناره در معماری این دوره، معمولًا به  صورت کوتاه و 

باریک با دهلیزهای فوقانی کاشی کاری شده که معمولًا با سر مناره های کوچک گنبدی با رنگ های 

زرد، نارنجی، صورتی و سفید پوشانده شده اند که نمونة این مناره ها را می توان در مسجد امام تهران 

استان  کرُدنشین  مناطق  جغرافیای  از  بخشی  در   .)332  :1390 )کیانی،  دید  اردهال  مشهد  امام زاده  و 

لحاظ  به  که  بنا شده اند  قاجاریه مساجدی  مُکریان1 در عصر  عنوان  کنونی تحت  آذربایجان غربی 

ساختار معماری از جمله پلانی مستطیل شکل با سقف مسطح و ایوان ستون دار در ضلع جنوبی آن 

و استفاده از مواد و مصالح بومی به تبعیت از اقلیم کوهستانی، الگوهایی با سبک بومی و محلیّ، 

مناطق کُردنشین را معرفی می کنند. بنای مسجد سویناس به عنوان قدیمی ترین اثر روستای مزبور را 

اربابان روستا از جمله قادرآغا گورک در دورة قاجاریه احداث کرده اند و با توجه به اینکه در منطقة 

کوهستانی واقع شده است، سبکی متفاوت تر از دیگر مساجد ایران و از جمله نواحی مرکزی دارد. 

پیشینة مطالعاتی

 )Ker Porter, 1821: از نخستین افرادی که به شهر مهاباد و فضاهای معماری آن پرداخت کرپورتر بود

1. در ارتباط با جغرافیای مُکریان باید گفت: »سرزمین مُکری یا مُکریان شامل قسمت اعظم جنوب استان آذربایجان غربی و 
بخش کوچکی از استان کردستان را در برمی گیرد و به طور کلی محدوده مُکریان بزرگ شامل: اشُنویه، لاجان، نقده، پیرانشهر، 
صائین قلعه )شاهین دژ(، مهاباد، بوکان، میاندوآب، مراغه، سردشت، سقز، بانه و مناطق دیگری در این حدود به مرکزیت مهاباد 

)ساوجبلاغ سابق( بود« )روژبیانی، 1381: 31(.
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 ،(H.C. Rawlinson, 1840: 29) 486. پس از وی، سیاحان و جهان گردان زیادی، از جمله هنری راولینسون)

ژاک دمورگان )دمورگان، 1339: 43-44)، مینورسکی )مینورسکی، 2007: 99؛ مینورسکی، 1378: 9-30)، اوژن 

اوبن )اوبن، 1362: 106-122)، اوژن فلاندن )فلاندن، 1326: 444-445)، واگنر )Wagner, 1856: 222-225)، جرج. 

ن. کرزن )کرزن، 1347: 704)، ایزابلا بیشوپ (Bishop, 1891: 206-209)، ایدیا فیفر (Pfeiffer, 1948: 28)، و 

ویلیام ایگلتیون جونیر )ایگلتون جونیر، 1361: 53-60(، هرکدام با اقامت در مهاباد و مشاهده از این شهر، 

بناها، و شمار ساکنان آن شرح های جالبی ارائه داده اند و از آن به  عنوان مهم ترین شهر جنوب دریاچة 

ارومیه و مرکز »کُردستان مُکریان« یاد کرده اند. افزون بر سیاحان و جهان گردان خارجی، محققان و 

نویسندگان داخلی نیز به این امرِ مهم پرداخته اند. اعتمادالسلطنه و علی خان والی از نخستینِ این اشخاص 

هستند )اعتماد السلطنه، 1368: 2012-2013؛ والی، 1395: 179). همچنین عبدالله ناهید )ناهید، 1362: 8-9)، بهمن 

کریمی )کریمی، 1329: 203-204)، حبیب الله تابانی )تابانی، 1345: 50-53)، محمود پدرام )پدرام، 1373: 107-

123)، کاظم مُلازاده و مریم محمدی )مُلازاده و محمدی، 1378: 25؛ مُلازاده و محمدی، 1379: 46)، محمدیوسف 

کیانی )کیانی، 1390: 17-145)، اسماعیل سلیمی )سلیمی، 1396: 139-198)، حسن کریمیان و اسماعیل سلیمی 

)کریمیان و سلیمی، 1398: 143-266) و حامید نورسی )نورسی، 1397: 21-130) از افرادی اند که به بافت و 

فضاهای شهر مهاباد و بناهای دورة اسلامی آن پرداخته اند. امّا هیچ کدام به بنای مسجد سویناس اشاره 

نکرده اند. علی خان والی حکمران مُکریان و ساوجبلاغ1 )مهاباد فعلی( در عصر قاجاریه نخستین شخصی 

است که از روستای سویناس دو تصویر تهیه کرده که برای مطالعة بافت، عمارت اربابی و بنای مسجد 

سویناس بسیار اهمیت دارد )والی، 1395: 179). در سندی در سال 1320 ه.ش، دربارة تقسیم املاک پسران 

عثمان آقا گورگ آمده است: »سویناس به همراه روستاهای آغوتمان، گردشیلان، ماژگه، قوزلوی علیا 

و سفلی، یاغیان، قروچای علیا و سه دانگ نستان از املاک پیروت آغا و محمد آغا است« )مامندی، 1395: 

37-39). سعید مامندی در ارتباط با روستا، مسجد و خوانین سویناس به صورت گذرا نوشته است: »مسجد 

جامع روستا متعلق به اواخر دورة قاجاریه است... سویناس در دوران ریاست حسن آغا، عثمان آقا و 

علی آغا مرکز گورک مهاباد، بوکان و سردشت بوده و در واقع کهن ترین روستای گورک نشین در منطقه 

است« )همان، 43). بنای مسجد سویناس در تاریخ 1393/12/25 و با شمارة 31195، در فهرست آثار 

ملیّ ایران به ثبت رسیده است )سازمان میراث فرهنگی استان آذربایجان غربی، 1393). 

1. مهاباد که در گذشته »ساوجبلاغ مُکری« و به زبان مردم بومی »سابلاغ« نامیده می شد، در سال 1316 ش. هم زمان با تعویض 
نام بسیاری از شهرهای ایران به »مهاباد« تغییر نام داد )نوحه خوان، 1391: 118(. رشید یاسمی، استاد دانشگاه تهران، در سال 

1315 ش. پیشنهاد این اسم را داده است )صمدی، 1373: 130).
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موقعیتجغرافیاییسویناس

سویناس روستایی در استان آذربایجان غربی، در شهرستان مهاباد، بخش خلیفان، در دهستان کانی 

 36˚. 21´45. 47 بازار به مرکزیت چیتکه، و در 65 کیلومتری جنوب شهر مهاباد با مختصات جغرافیایی̋ 

عرض شمالی و ˝97 .35´47 .˚45 طول شرقی است که در ارتفاع 1590 متری از سطح دریا و در 

مسیر ارتباطی مهاباد به سردشت واقع شده است )نقشة شمارة 1(. به بیان دیگر سویناس از شمال 

به روستاهای پاژبرد و گامیشان، از جنوب به ماژگه و گردشیلان، از شرق به گورگه و آغوتمان از 

شهرستان بوکان، و از غرب به کاولان علیا و سفلی وکانی رَش محدود است. روستای سویناس اقلیمی 

با تابستان های گرم و زمستان های سرد دارد. منطقه ای که سویناس در آن واقع شده به  کوهستانی 

)گلولان  به مرکزیت  بوکان  از  مناطق کوهستانی قسمت هایی  مُکری معروف است، شامل  گورک1 

سفلی(، مهاباد )سویناس(، سقز )میرده( و سردشت )نستان و پاراستان( )مامندی، 1395: 22-23(؛ و در واقع 

»ربط« مهم ترین مرکز شهرنشینی ایل گورک در مُکریان است. در ارتباط با وجه تسمیه سویناس باید 

گفت که آن را به معنی »سرزمین نورانی« دانسته اند )سویناسی، 1398(. سویناس 57 خانوار و 296 نفر 

جمعیت دارد )خالدی، 1395: 1( و مردم آن کُرد زبان و سنّی مذهب )شافعی( هستند و معیشتی مبتنی بر 

کشاورزی، دامپروری، باغ داری و زنبورداری دارند. 

نقشةشمارة1:موقعیتجغرافیایی-سیاسیروستایسویناسدرایران،استانآذربایجانغربی
وشهرستانمهاباد)نگارنده(.

1. گورک نام ایلی است که خود را از اعقاب وسمان )عثمان( آقا و خضرآقا می دانند و از خاک عراق به ایران آمده اند و در حال 
حاضر در بخشی از جغرافیای سیاسی شهرستان های مهاباد، بوکان، سردشت و سقز سکونت دارند )صمدی، 1373: 202-201(.
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شواهدباستانشناسی

منطقه ای که روستای سویناس در آن واقع شده، تاکنون بررسی باستان شناسی نشده است. امّا 

شواهد تاریخی نشان از اهمیت ویژة سویناس در مطالعات باستان شناسی عصر قاجار دارد. روستای 

است.  مهاباد  شهرستان  در  مُکری  گورک  منطقة  روستاهای  بارزترین  و  مهم ترین  از  سویناس 

سویناس به دلیل داشتن انواع گیاهان دارویی، طبیعت بکر و زیبا، چشمه های آب معدنی فراوان و 

معماری سنگی متمایز در میان مردم مهاباد و نواحی اطراف کاملًا شناخته شده است. این روستا به 

دلیل دوری نسبت به شهر مهاباد و کوهستانی بودن منطقه، همانند روستای آغوتمان1 در شهرستان 

بوکان )سلیمی، 1398: 106-126( بیشتر عناصر فرهنگی کردستان و به ویژه معماری خاص منطقه را از 

گذشته های دور در خود حفظ کرده است، به طوری که به دلیل واقع شدن سویناس در منطقة سرد و 

کوهستانی استفاده از سنگ به عنوان مهم ترین مصالح در ساخت فضاهای مسکونی و غیرمسکونی 

بسیار متداول و احداث روستا به صورت پلکانی و به سمت جنوبی و در ارتباط با اقلیم منطقه است. 

 افزون بر بنای مسجد در این روستا، آسیاب و بنای عمارت اربابی  نیز وجود داشته که در جریان نزاع و 

کشمکش های بین دو ایل گورک و منگور تخریب گشته است )دمورگان، 1339: 25(.

مختصاتِ  با  »شاره کون«2  نام  به  محوطه ای  سویناس  روستای  شرق  کیلومتری   2/5 فاصلة  در 

جغرافیاییِ ˝83. 51´21.°36 عرض شمالی و˝28 .12´44.°45 طول شرقی، در ارتفاع 1682 متری 

از سطح دریا در دره ای به نام »ماین و خوار« واقع شده است )تصویر شمارة 1( .

تصویرشمارة1:نمایکلّیمحوطةشارهکونازسمتشمال)نگارنده(.

1. در بخش گورک مُکری شهرستان بوکان. 
Shāra kon .2 در زبان کُردی شار به معنی »شهر« و کون »کهنه، قدیمی« معنی می دهد. 
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اهالی روستا، محوطة شاره کون را شخم زده و به زمین های کشاورزی و باغ تبدیل کرده اند. براساس 

گفتة کشاورزان در جریان شخم زدن این محوطه سرباره، تنپوشه های سفالی و قطعات سفالی زیادی دیده 

شده است. در جریان بررسی محوطة مزبور مشخص گردید که شاره کون بیش از 5 هکتار مساحت دارد 

و با توجه به پراکندگی سرباره های آهن به احتمال زیاد یکی از مراکز صنعتی در جنوب مهاباد بوده 

است. افزون بر آن، در جریان بررسی سفال های شاخصی احتمالاً متعلق به ادوار تاریخی- اسلامی، یک 

نمونه سنگ ساب، هاون و پیکره ای حیوانی به دست آمد )تصویر شمارة 2(. نگارنده در جریان بررسی 

روستاهای کوران و گامیشان در نزدیکی روستای سویناس نیز موفق به شناسایی خمره ای سفالی متعلق به 

دورة اشکانیان در قبرستان کنونی روستا و قه لای )قلعه( گامیشان مربوط به دورة مس سنگی متأخر شد.

تصویرشمارة2:یافتههایفرهنگیبهدستآمدهازمحوطةشارهکونسویناس)نگارنده(.

جغرافیایتاریخیمنطقةسویناس

 با وجود این که جهان گردان، سیاحان، پژوهش گران و نویسندگان بسیاری در ارتباط با منطقة مهاباد 

مطالبی نوشته اند، امّا تعداد معدودی از آن ها به منطقة سویناس اشاره کرده اند. دمورگان از ارتفاعات 

کورتک در بین مهاباد- سردشت دیدن کرده و در ارتباط با آن نوشته است: »همه ساله از پانزده دسامبر 

ارتباطات در کورتک مطلقاً قطع است. در این موقع بخش های بانه و سردشت دیگر ارتباطی با دیگر 

نقاط دنیا ندارد و این وضع نابهنجار در تمام مدت زمستان تا ماه مارس ادامه دارد« )دمورگان، 1339: 16(. 
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مینورسکی نیز نوشته است: »بهرام تحتِ ثأثیرِ صف آراییِ دشمنان خود )بیزانسی ها و خسرو( سرزمین 

تپه دار ساوجبلاغ را در پیش گرفت و اردوگاه خود را به نقطة صعب العبور تودة مرکزیِ کورتک )بین 

مهاباد و سردشت( انتقال داد« )مینورسکی، 1378: 11(. اوژن فلاندن به دلیل وجود قبایل غارت گر ارتباطِ 

تجاریِ تبریز با بغداد را با عبور از، مسیر ارتباطی ساوجبلاغ به سردشت و بانه و از آنجا به موصل دشوار 

وصف کرده است، در نتیجه بازرگانان مجبور به تغییر مسیر تبریزـ کرمانشاه و از آنجا به بغداد و بالعکس 

بوده اند )فلاندن، 1326: 444(. هنری راولینسون نیز از جمع آوری بلوط1، مازو و گه زو از جنگل های منطقة 

مورد مطالعه و فروش آن در بازار مهاباد صحبت کرده است )Rawlinson, 1840: 29(. همچنین تعدادی از 

پژوهشگران به شبکة ارتباطی جادة فرعی ابریشم که از منطقة سویناس عبور می کرد و به سردشت، بانه و 

شمال عراق منتهی می شد، یاد کرده اند )مجید زاده، 1366: 3؛ ریاضی، 1374: 49(.

مسجدسویناس

مسجد سویناس در داخل بافت کنونی روستایی به همین نام و در ضلع شرقی آن و در کنار یکی 

با مختصات  از سرچشمه های رودخانة سیمینه رود که از کوهستان های »توره« جریان پیدا می کند 

جغرافیایی ˝36 .45´21 .˚36 عرض شمالی و ˝40 .35´42 .˚45 طول شرقی در ارتفاع 1583 متری 

از سطح دریا واقع شده است.

بنای مسجد سویناس به طول و عرض 16/30 × 19/60 متر، با ارتفاع 7/04 متر و در مجموع با 

319/48 مترمربع در جهت شمالی- جنوبی بنا شده است. پلان مسجد به شکل مستطیل و دارای فضای 

ایوان ستون دار با راه پلة منتهی به آن، شبستان، کفش کن، آبدارخانه، انبار سوخت و... است )جدول 

شمارة 1، ردیف 1(. بنای مسجد سویناس همانند اکثر نمونه های مناطق کوهستانی فاقد صحن یا حیاط 

مرکزی است و از فضای بیرونی با یازده پله می توان به ایوان ستون دار آن راه یافت. بنای مسجد همانند 

مسجد ترجان سقز و دوکچی2 بوکان بر روی دیوار سنگ چینی به ارتفاع 2/70 متر احداث شده است. 

در زیر دیوار سنگ چین مزبور فضایی وجود دارد که محل نگه داری سوخت وسایل گرمایشی مسجد 

است و با در کوچکی می توان به داخل آن راه یافت. ایوان ستون دار به طول و عرض 3/54 × 17 متر 

و ارتفاع 3/85 متر از کف تا سقف آن در حال حاضر سه ستون چوبی بدون سرستون و پایه ستون 

برخلاف نمونه های فضای شبستان با میانگین ارتفاع 3/63 متر و قطر 67 سانتی متر دارد. افزون بر 

1. در حال حاضر نیز بخشی از مناطق اطراف سویناس از جمله روستای کوران با جنگل های بلوط پوشیده شده است.
2. متأسفانه اکنون از ساختار اولیه مسجد دوکچی بوکان اثری باقی نمانده است. 
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ستون های چوبی دیواری سنگی به عرض نزدیک به 1 متر و ارتفاع 3/80 متر ایوان ستون دار را دو 

قسمت کرده که به احتمال زیاد هدف از ایجاد این دیوار نگه داشتن وزن سقف ایوان و تیرک های 

چوبی آن بوده است. همچنین فضای ایوان در ضلع غربی طاقچه ای به ابعاد 90 × 124 با عمق 20 

سانتی متر و سکوهایی با میانگین ابعاد 2/29 متر طول، 33 سانتی متر عرض و 25 سانتی متر ارتفاع 

برای نشستن اهالی روستا دارد. سقف ایوان ستون دار و مسجد به صورت مسطح و با ملاط کاهگل 

و ستون های چوبی چنار به فواصل منظم از همدیگر و همچنین با شاخ و برگ درختان پوشانده شده 

است )جدول شمارة 1، ردیف 2(. از فضای ایوان با دری با ارتفاع 1/98 متر و عرض 84 سانتی متر 

به   L آبدارخانه شکل احداث فضای  علتّ  به  که  مزبور  می توان داخل فضای کفش کن شد. فضای 

خود گرفته است، ابعادی به طول و عرض 7/70 × 10/50 متر دارد. این قسمت سه ستون چوبی به 

میانگین 3/06 متر ارتفاع و قطر 64 سانتی متر با سرستون های شبه ایونی و دو پنجره به سمت فضای 

بیرون دارد. با دری دیگر به ارتفاع 2/17 و عرض 1/10 متر از کفش کن می توان به فضای شبستان 

مسجد راه یافت. فضای شبستان چهار ستون چوبی به ارتفاع 2/93 متر و قطر 87 سانتی متر به فاصلة 

2/71 و 2/58 متر از همدیگر با پایه ستون هایی به میانگین ارتفاع 15 سانتی متر و قطر 98 سانتی متر 

و سرستون های شبه ایونی منحصر به فردی دارد و دیوارهای آن را با کاهگل پوشانده اند. فضای مزبور 

در داخل به طول 10/08 متر و عرض 8/50 متر است. این فضا در ضلع غربی، کمدی به ارتفاع 

1/96 متر و عرض 90 سانتی متر دارد. همچنین این ضلع دارای سه طاقچه با میانگین ابعاد 73 × 105 

و عمق 35 سانتی متر است. در ضلع غربی شبستان نیز کمدی به ارتفاع 2 متر و عرض 90 سانتی متر 

و دو طاقچه به میانگین ابعاد 75 × 105 و عمق 35 سانتی متر وجود دارد. محراب در سمت جنوب به 

ارتفاع 2/58 و عرض 1/10 متر همراه با دو پنجرة دیگر به ابعاد 240 × 148 و 243 × 151 برای 

نور و روشنایی به داخل فضای شبستان قرار گرفته است )جدول شمارة 2، ردیف 3-4(. در بنای مسجد 

سویناس، استفاد از مصالح سنگ در تمام فضاهای بنا، قابل توجه و منحصر به فرد است. بدین صورت 

که دیوارها را با ضخامت بیش از یک متر )از سنگ های نواحی رودخانة سویناس(، همراه با ملاط 

کاهگل به شکل منظمی ردیف به ردیف ساخته اند. سپس سقف ها را با تیرک های چوب چنار، شاخ 

و برگ درختان می پوشانند، اینگونه آب چکان های سنگی از دیوار بیرون می زند تا از ریزش مستقیم 

نزولات جوی به دیوارهای مسجد جلوگیری شود )جدول شمارة 1، ردیف 2 تا 5(. در بیرون از مسجد 

و در سمت جنوب آن حوض آبی همانند نمونة مسجد ترجان برای وضو وجود دارد که آب آن در 

حال حاضر از آب لوله کشی روستا و در گذشته به دلیل نزدیکی به رودخانه و دائمی بودن آن از آب 
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رودخانه تأمین می شد. با توجه به کتیبة سنگی، در سال 1351 خورشیدی که در نمای بیرونی مسجد 

قابل مشاهده است. بنای مسجد را از روی همان پلان و نقشة قبلی و با مصالح سنگ احداث کرده اند و 

در، کمد و پنجره های چوبی آن را نجاری ارمنی ساخته است )سویناسی، 1398(.

د
ابا
مه
س

نا
وی
س
ی
تا
وس
ر
جد

مس
ی
ار
عم
رم

ص
نا
ع
و
ت
صا
شخ

:م
1
رة
ما
ش
ول
جد

.)1
39
3
ی،
رب
نغ
جا
ای
رب
آذ
ن
تا
اس
ی
گ
هن
فر
ث

را
می
ن
ما
از
)س

ح
طر

یر
صو

ت
ان
نو
ع

ف
دی
ر

نا
نب
لا
پ

1

ی
وب
جن
ی
ما
ن

ر(
دا
ون

ست
ن
وا
)ای

2

ی
مال
ش
ی
ما
ن

3



44/سال پنجم، شمارة پانزدهم، زمستان 1398
ح
طر

یر
صو

ت
ان
نو
ع

ف
دی
ر

ی
رب
غ
ی
ما
ن

4

ی
رق
ش
ی
ما
ن

5

ی
ون
های
شب
ن
تو
رس
س

6

A
-B
طع

مق
7



/45بررسی و معرفی مسجد تاریخی روستای سویناس مهاباد

تحلیل

قدیمی ترین بنای باقی مانده در روستای سویناس مسجد آن است که در اواخر دورة قاجار ساخته 

شده و در فهرست آثار ملیّ ایران به ثبت رسید و اکنون در تملک ادارة کل اوقاف و امور خیریة 

استان آذربایجان غربی است. علی خان  والی دو تصویر از روستای سویناس تهیه کرده است که برای 

مطالعة بافت روستا و بنای مسجد اهمیت دارند )والی، 1395: 179(. در تصاویر علی خان والی دو بازة 

بنای عمارت  اول  بدین صورت که در تصویر  تأمل است،  قابل توجه و  زمانی مختلف عکس ها 

اربابی در میان بافت روستا مشاهده می شود در حالی که خبری از بنای مسجد نیست و در پایین از 

مالک روستا به عنوان »محمدآقا پسر عثمان آقا گورک« نام برده، امّا در عکس دوم بنای مسجد قابل 

مشاهده و از مالک روستا به نام »قادرآقای گورک« یاد کرده است )تصویر شمارة 2(. علی خان والی 

)1260-1320 ه.ق( از رجال عصر ناصری و مظفرالدین شاه بود )شمیم، 1387: 266(، علی خان تا سال 

1313 ه.ق حاکم اردبیل بوده و از این سال به ترتیب به حکومت های مهاباد، سنندج، کرمانشاه و 

همدان گماشته شده است )نظری، 1388: 25(. پس در نتیجه می توان با قاطعیت گفت که بنای مسجد 

در اواخر دورة قاجاریه و در بازة زمانی 1313 تا 1320 ه.ق در عصر مظفرالدین شاه و در زمان 

قادرآغا مالک روستای سویناس ساخته شده است. 

تصویرشمارة3:نماییازموقعیتمسجدوبافتروستایسویناسدرعصرقاجاریه)والی،179:1395(.

تزیینات  هرگونه  نبود  و  سادگی  به جزء سرستون ها،  سویناس  مسجد  ویژگی های  بارزترین  از 

در عناصر معماری آن است، امّا سبک معماری مسجد سویناس، سبک مساجد بومی دیگر نواحی 

کُردنشین از جمله؛ آذربایجان غربی، کردستان و کرمانشاه را ارائه می دهد. پلان مربع یا مستطیل شکل، 

سقف مسطح، ایوان ستون دار در ضلع جنوبی، نبود صحن یا حیاط مرکزی، استفاده از سنگ به عنوان 
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بارزترین مصالح و مهم تر آنکه سرستون های شبه ایونی1 از عناصری هستند که در معماری مساجد و 

عمارات اربابی عصر قاجاریه در کردستان مشاهده می شود. این نمونه سبک در بناهای خانقاه شیخ 

حسام الدین و شمزینان، مسجد سیدنظام و منزل میرزا رحمت شافعی، مسجد کانی سیو مهاباد و در 

مساجد دومنار، شیخ مظهر و ترجان سقز، نیز قابل مشاهده است )جدول شمارة 2، ردیف 4-1(. 

در شکل گیریِ معماریِ دورة قاجاریه دو عاملِ مهمِ داخلی و خارجی نقش اساسی داشته اند. رفت 

 و آمد هیئت های دولت به اروپا و سفر ناصرالدین شاه به فرنگ، ورود اتومبیل در دستگاه حمل و 

نقل شهری، اعزام دانشجویان به اروپا و ورود معلمان اروپایی به دارالفنون از عوامل خارجی بود که در 

شکل گیریِ معماریِ دورة قاجار نقش اساسی داشت )کیانی، 1374: 107(. بدین صورت که در طراحی و 

تزیینات نقاشی، شیشه های الوان در داخل طاق ها یا درهای چوبیِ معروف به ارسی های منبت کاری، 

ستون سازی چهارلنگه یا سه لنگه )سه دری و چهاردری( به  صورت ساده یا متحّرک، قوس های تمام دور 

رومی، پنجره های تزیینی، حوض خانه ها، سرستون های ایونی2 و آتشدان های ساسانی از بارزترین 

تلفیق عناصر معماری و تزیینی به سبک ایرانی و اروپایی است. مسجد سویناس همانند دیگر مساجد 

سیدنظام، ترجان، دوکچی، خانقاه های شیخ حسام الدین و شمزینان در مهاباد با سرستون های نوع ایونی، 

پلان مستطیل شکل با ایوان ستون دار در ضلع جنوبی آن در واقع نوعی سبک بومی مساجد عصر 

قاجاریه به لحاظ فرم پلان و تزیینات در منطقة مکریان ارائه می دهد.

توجه خاصی به ساخت بنای این مسجد در منطقه ای کوهستانی شده است. بدین صورت که بنای 

مسجد سویناس صحن یا حیاط مرکزی ندارد، زیرا وجود آن در منطقة کوهستانی به دلیل ریزش 

نزولات جوی مشکلات و گاه مزاحمات زیادی برای نمازگزاران به وجود می آورد. مسجد سویناس 

با ایوان ستون دار به سمت جنوب و در جهت آفتاب قرار گرفته است. ایوان ستون دار از ورود مستقیم 

ریزش های جوی در فصل بارندگی به داخل مسجد ممانعت می کند. همچنین فضای مزبور در ایّامی با 

آب و هوای مطلوب، مکان مناسبی برای تدریس و اقامة نماز است. واقع شدن به سمت جنوب همانند 

بافت روستا به شکل پلکانی موجب می شود تا بنای مسجد از حداقل نور آفتاب در فصل زمستان بهره 

گیرد، به طوری که در ورودی از ایوان به داخل شبستان و بازشوها نیز در این سمت قرار گرفته اند. محل 

احداث مسجد سویناس تا حدی شیب دارد به گونه ای که ضلع شمالی مسجد در زیرزمین فرو رفته که 

1. در اصلاح محلیّ به نوع سرستون های شبه ایونی فضای شبستان و کفش کن مسجد سویناس »کوتره« می گویند )سلیمی و دیگران، 
 .)12 :1398

2. در مسجد سویناس، متعلق به اواخر عصر قاجاریه، تنها این نوع عنصر معماری موجود است.
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سطح تماس بدنه ها با محیط باز و در نتیجه تبادل حرارت کاهش می یابد. شبستان در مسجد سویناس 

دیوارهای ضخیم و حداقل سطح بازشو را دارند. فضاهای تودرتو و دسترسی از یک فضا به فضای 

دیگر )شبستان به کفش کن(، بدون نیاز به عبور از فضای باز میسر و سطح تماس با خارج محدود است. 

مصالح سنگ از بارزترین عناصر در معماری بنای مسجد سویناس است. در اکثر نقاط کردستان به 

دلیل شرایط سخت آب و هوایی سنگ بهترین مصالح در برابر شرایط آب و هوای کوهستانی است. 

همان طور که گفته شد، سنگ این بنا از رودخانه ی اطراف روستا است، همچنین از خاکی در مکانی 

با عنوان »گله جان« که درصد زیادی رُس دارد برای اندود کردن دیوار داخلی فضای شبستان، کاهگل 

کردن سقف بنا و... استفاده شده است. افزون بر سنگ، گِل، چوب چنار، شاخ و برگ درختان، آجر )به 

صورت معدود فقط در مرمت های گذشته ایوان( از دیگر مصالحی است که در بنای مسجد به کار رفته، 

در نتیجه به  علت کوهستانی و صعب العبور بودن راه های منطقه، استفاده از مواد و مصالح غیربومی 

مشکل بوده و هزینه های زیادی داشته است.

جدولشمارة2:مطالعةتطبیقیمسجدسویناسبادیگرفضاهایمذهبیعصرقاجاریهدرکردستان)نگارنده(.

ردیف

عناصر
معماریو
بنایمورد
مقایسه

منبعبنایموردمقایسهمسجدسویناس

1

ایوان 

ستون دار

خانقاه 

شمزینان

مهاباد

سلیمی، 

152 :1396

2
پلان مسجد 

ترجان سقز

سلیمی و 

صلح جو، 

90 :1397
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ردیف

عناصر
معماریو
بنایمورد
مقایسه

منبعبنایموردمقایسهمسجدسویناس

3

سرستون 

شبه  ایونی 

شبستان 

مسجد 

ترجان

همان، 91

4

فضای 

شبستان

خانقاه شیخ 

حسام الدین

سلیمی و 

دیگران، 

9 :1398

نتیجهگیری

اطلاعات موجود در ارتباط با شهرستان مهاباد به خصوص در مناطق کوهستانی به دلیل نبود 

بررسی های منسجم و روشمند باستان شناسی در این نواحی بسیار اندک و ناقص است. در حالی که 

این منطقه بر روی یکی از جاده های تبریز به بغداد واقع شده است و سیاحان و جهانگردان به نقش 

کاروان سرای  مانند  دیگری  آثار  کرده اند. همچنین  اشاره  منطقه  این  بازرگانی  و  تجاری  مبادلات 

کوخ کورتک و پل سلطان متعلق به عصر صفویه که در آن شناسایی شده اند نشان از جایگاه آن در 

مطالعات باستان شناسی دورة اسلامی دارد. سویناس یکی از مهم ترین روستاهای شهرستان مهاباد 

است که در تقسیمات سیاسی یک سدة پیش به عنوان مرکز منطقة گورک مُکری مهاباد، سردشت و 

بوکان محسوب می شد. خوانین روستا با احداث عمارت اربابی فاخر و بعدها ساخت مسجد آنچنان 

چندان  دو  را  سویناس  مذهبی  و  سیاسی  اهمیت  می شود،  مشاهده  والی  علی خان  تصاویر  در  که 

کرده اند. در حال حاضر، متأسفانه به دلیل منازعات بین دو ایل منگور و گورک از بنای نخستین 

عمارت آثار چندانی باقی نمانده و بنای مسجد نیز در چند دهة گذشته مرمت و بازسازی شده است. 

در دورة قاجاریه در اکثر روستاهای کردستان مساجدی وجود داشتند که از آنها به عنوان مدارس 

این  از  تعدادی  داشت.  بستگی  محلیّ  خوانین  مالی  به حمایت  آنها  بقای  و  می کردند  استفاده  نیز 
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خوانین به دلیل علاقة شخصی به امور مذهبی اقدام به بنا نهادن مساجدی با کارکرد تعلیم و تربیت 

می کردند و برای ادارة آنها از روحانیون سرشناس و متنفذ محلیّ بهره می گرفتند. به طور کلیّ بنای 

مسجد سویناس کانون مذهبی و دینی اربابان گورک و مردم سویناس بوده است. این مسجد همانند 

بوده که در آن طلاب و  به صورت مدرسه ای  اربابان روستا  مالی  با کمک  مسجد ترجان سقز و 

فقها به تحصیل علوم مذهبی می پرداختند. اصلاحات اراضی عصر پهلوی با هدف قرار دادن منابع 

مالی اربابان و خوانین محلیّ و ایجاد مدارس و دانشگاه هایی به سبک جدید، به تدریج از اهمیت و 

اعتبار مراکز آموزشی مانند سویناس کاست. با توجه به اینکه سویناس در منطقه ای با آب و هوایی 

کوهستانی واقع شده، الگوی ساخت بنای مسجد به تبعیت از اقلیم منطقه بنا گردیده است. در مجموع 

می توان گفت که ساختار معماری مسجد مزبور برگرفته از الگوهای بومی و منطقه ای کردستان و از 

جملة نواحی مُکریان است.
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